
diário oficial Nº 34.868   67Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 40/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2022 da DTEC/FUNTELPA, de 
14/02/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/181257, de 14/02/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao Município de
Soure, no período de 21 a 23/02/2022, com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção do transmissor e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 762064
Portaria Nº 41/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2022 da DTEC/FUNTELPA, de 
14/02/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/181292, de 14/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao Município 
de Soure, no período de 21 a 23/02/2022 com o objetivo de realizar servi-
ços de manutenção do transmissor e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 762068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
Portaria n.º: 763/2021 de 15/02/2021
De acordo com Processo nº 2021/1201069
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, ao servidor DANIEL 
AZEVEDO DOS SANTOS, matricula nº 57205704/1, Professor, lotada nesta 
Secretaria, com ônus para o Órgão de Cedente, Mediante Reembolso 
do Órgão Cessionário, pelo Periodo de (02) Anos, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
Portaria n.º:779/2021 de 15/02/2021
De acordo com Processo nº 2021/959137
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, a servidora EMILIA SOU-
ZA CARVALHO, matricula nº 5751586/2,Especialista em Educação, lotada 
nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cedente, Mediante Reembolso do 
Órgão Cessionário, no período de 01/01/2021 a 31/12/2022.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 737/2022 de 14/02/2022
De acordo com o Processo Nº 59624/2022
Dispensar, a pedido, ELDA DE ALMEIDA SILVA, Matrícula nº 5902065/1, 
Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Antonio 
Batista Belo de Carvalho/Santarem, a contar de 16/02/2022.
APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:024/2022 de 10/02/2022
Nome:JOSIELSON GOMES DOS SANTOS
Matrícula:5902175/1 Período:02/05 à 15/06/22Exercício:2019
Unidade:Ce Palmira Gabriel/Igarapé-Miri
Portaria nº.:1017/2022 de 03/02/2022
Nome:MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DA SILVA
Matrícula:599530/1 Período:01/06 à 30/06/22Exercício:2022
Unidade:ERC Comp Educ eTerap C.Ben-Te-Vi-APAE/Abaetetuba
Portaria nº.:1040/2022 de 09/02/2022
Nome:THAIANA BALIEIRO DE MIRANDA
Matrícula:57211340/1 Período:01/04 à 30/04/22Exercício:2019
Unidade:EE Felipe Patroni/Sede Vinc./Acará
Portaria nº.:1039/2022 de 09/02/2022
Nome:THAIANA BALIEIRO DE MIRANDA
Matrícula: 57211340/1 Período:01/03 à 30/03/22Exercício:2021
Unidade:EE Felipe Patroni/Sede Vinc./Acará
Portaria nº.:014/2022 de 09/02/2022
Nome:ELIDA ELENA MOREIRA
Matrícula:6005489/1 Período:02/04 à 01/05/22Exercício:2021
Unidade:15ªURE/Conceição do Araguaia
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:792/2022 de 16/02/2022
Tornar sem efeito a Portaria Nº 0637/2022 de 08/02/2022, que concedeu 
30 dias de férias, no período de 01/03/2022 à 30/03/2022, a servidora 
CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI,matricula 57212353/1,Tecnico em 
Gestão Publica,lotada na Diretoria de Recursos Humanos/Belém, referente 
ao exercício de 2022, para fins de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA da Portaria Nº.:688/2022 de 10/02/2022
Nome:ROSIANA DO SOCORRO GARCIA NUNES
Onde se lê:Período:03/02/22 a 01/05/22 – 02/05/22 a 30/06/22
Leia-se:Período:03/03/22 a 01/05/22 – 02/05/22 a 30/06/22
Publicada no Diário Oficial nº. 34.865/22 de 15/02/22
ERRATA da Portaria Nº.:721/2022 de 11/02/2022
Nome:CLEONICE DE VASCONCELOS CORREA AMANAJAS
Onde se lê:Período:04/01/22 a 04/03/22 – 05/03/22 a 03/05/22
Leia-se:Período:18/01/22 a 18/03/22 – 19/03/22 a 17/05/22
Publicada no Diário Oficial nº. 34.866/22 de 16/02/22

Protocolo: 762093
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

II ERRATA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2022/1297
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 01/2022
ONDE SE LÊ: CNPJ: 10.201.863/0001-98.
LEIA-SE: CNPJ: 10.207.863/0001-98.
INEXIGIBILIDADE PUBLICADA NO DOE DE 07/02/2022.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 34.857.
NÚMERO DO PROTOCOLO:757508.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 761687
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO  ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 08/2021-UEPA
PAE Nº 2021/162516-UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: obra
DATA DE ASSINATURA: 16.02.2022
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato 08/2021-UEPA, POR 
134 dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: xxxxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17.02.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01.07.2022
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO – 74201.12.364.1506.7667
FONTE – 0102/ 0261/ 0661
NATUREZA DA DESPESA – 449039
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 21.613.513/0001-48
NOME: JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME
LOGRADOURO: Avenida 9, nº 496 Sala 5
BAIRRO: Centro,
CEP: 14.790- 000
CIDADE: Guaíra
UF: SP
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 761872
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 405/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
Nome: ARTUR DOS SANTOS PROENCA
Matrícula Funcional: 5854032/ 1
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 761919
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 406/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A POS GRADUAÇÃO
Nome: WILLAME DE OLIVEIRA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 57202059/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 0261
339039_ R$ 4.000,00


